另行增加股票股利分配和公积金转增。公司在每个会计年度结束后，由公司董事

会提出分红议案，并交付股东大会进行表决。独立董事可以征集中小股东的意见，

提出分红提案，并直接提交董事会审议。公司接受所有股东、独立董事、监事和

公众投资者对公司分红的建议和监督。

（三）滚存利润的分配安排

根据公司 2016 年第一次临时股东大会决议，若公司本次发行股票并在创业

板上市成功，本次发行前滚存的未分配利润由发行人全体新老股东按照本次发行

后的股权比例共享。

十六、本次发行对即期回报摊薄的影响及公司采取的填补措施

（一）本次发行对即期回报摊薄的影响

1、假设条件

（1）本次发行预计于 2017 年 12 月 31 日实施完毕。该完成时间仅为估计，

最终以实际发行完成时间为准。

（2）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

（3）本次发行股份数量为上限 1,960.00 万股，发行完成后公司总股本将增

至 7,840.00 万股，该发行股数以经证监会核准发行的股份数量为准；本次发行募

集资金总额为 19,541.20 万元，未考虑扣除发行费用的影响，最终以经中国证监

会核准的实际发行完成情况为准。

（4）2015 年 5 月 31 日，经公司股东会审议通过，公司对以前年度利润进

行分配，分配现金股利 1,750.00 万元；2016 年 2 月 25 日，经 2015 年年度股东

大会审议通过，公司 2015 年度不进行利润分配。2017 年 4 月 28 日，经公司第

阿石创首次公开发行股票并在创业板上市   招股说明书

1-1-269

2016 年度股东大会审议通过，公司 2016 年度不进行利润分配。公司预计 2017

年度现金分红比例为 10.00%。

（5）假设 2017 年度归属于母公司股东净利润与 2016 年度持平，即为

3,602.55 万元，则 2017 年末归属于母公司股东的权益为 23,517.67 万元。

（6）假设 2017 年非经常性损益预测基数均无变动，按照 2016 年的非经常

性损益进行预测，即非经常性损益金额为 200.48 万元。

（7）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他

因素对净资产的影响。

（8）免责说明：以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅

为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2017

年度经营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资

决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对主要财务指标的影响

项目
2016 年度/2016

年 12 月 31 日

2017 年度/2017 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后

股本（万股） 5,880.00 5,880.00 7,840.00

情形1:2017年净利润与2016年持平，即2017年归属于母公司股东的净利润均为3,602.55万元

归属于母公司股东的净利润（万元） 3,602.55 3,602.55 3,602.55

扣非后归属于母公司股东的净利润

（万元）
3,402.07 3,402.07 3,402.07

归属于母公司股东权益（万元） 20,275.37 23,517.67 43,058.87

基本每股收益（元） 0.61 0.61 0.61

稀释基本每股收益（元） 0.61 0.61 0.61

扣非后基本每股收益（元） 0.58 0.58 0.58

扣非后稀释基本每股收益（元） 0.58 0.58 0.58

每股净资产（元） 3.45 4.00 5.49

加权平均净资产收益率 19.50% 16.32% 16.32%

扣非后加权平均净资产收益率 18.42% 15.41% 15.41%

情形 2:2017 年净利润逐年增长 5%，即 2017 年归属于母公司股东的净利润分别为 3,782.68 万

元

归属于母公司股东的净利润（万元） 3,602.55 3,782.68 3,782.68

阿石创首次公开发行股票并在创业板上市   招股说明书

1-1-270

扣非后归属于母公司股东的净利润

（万元）
3,402.07 3,582.20 3,582.20

归属于母公司股东权益（万元） 20,275.37 23,679.79 43,220.99

基本每股收益（元） 0.61 0.64 0.64

稀释基本每股收益（元） 0.61 0.64 0.64

扣非后基本每股收益（元） 0.58 0.61 0.61

扣非后稀释基本每股收益（元） 0.58 0.61 0.61

每股净资产（元） 3.45 4.03 5.51

加权平均净资产收益率 19.50% 17.06% 17.06%

扣非后加权平均净资产收益率 18.42% 16.16% 16.16%

情形 3:2017 年净利润逐年增长 10%，即 2017 年归属于母公司股东的净利润分别为 3,962.81 万

元

归属于母公司股东的净利润（万元） 3,602.55 3,962.81 3,962.81

扣非后归属于母公司股东的净利润

（万元）
3,402.07 3,762.33 3,762.33

归属于母公司股东权益（万元） 20,275.37 23,841.90 43,383.10

基本每股收益（元） 0.61 0.67 0.67

稀释基本每股收益（元） 0.61 0.67 0.67

扣非后基本每股收益（元） 0.58 0.64 0.64

扣非后稀释基本每股收益（元） 0.58 0.64 0.64

每股净资产（元） 3.45 4.05 5.53

加权平均净资产收益率 19.50% 17.80% 17.80%

扣非后加权平均净资产收益率 18.42% 16.90% 16.90%

注：1、本次发行前基本每股收益=当期归属于母公司股东的净利润÷发行前总股本；

2、本次发行后基本每股收益=当期归属于母公司股东的净利润÷（发行前总股本+本次

新增发行股份数×发行月份次月至年末的月份数÷12）；

3、每股净资产=期末归属于母公司股东的净资产÷总股本；

4、本次发行前加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的净利润÷（期初归属

于母公司股东的净资产+当期归属于母公司股东的净利润÷2-本期现金分红×分红月份次月

至年末的月份数÷12）；

5、本次发行后加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的净利润÷（期初归属

于母公司股东的净资产+当期归属于母公司股东的净利润÷2-本期现金分红×分红月份次月

至年末的月份数÷12+本次发行募集资金总额×发行月份次月至年末的月份数÷12）。

6、期末归属于母公司股东的股东权益＝期初归属于母公司股东的股东权益－本期现金

分红＋本期归属于母公司股东的净利润＋本次股权融资额

阿石创首次公开发行股票并在创业板上市   招股说明书

1-1-271

（二）本次发行的必要性和合理性

本次发行募集资金主要用于“年产 350 吨平板显示溅射靶材建设项目”、“研

发中心建设项目”和补充流动资金，募集资金投资项目达产后，能够扩大公司平

板显示溅射靶材的产能，实现扩能增效；满足研发需求，增强创新能力。本次发